
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Rio Grande 
 

 

 

PORTARIA N° 257/2018 

 

Considerando a solicitação de afastamento da 

Presidente da CPPD, Daniele Colembergue da 

Cunha Vanzin, datada de 30 de novembro de 

2018 e da reorganização da Comissão. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no 
Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1° Revogar a Portaria 118/2018, de 21 de maio de 2018, referente composição 

da COMISSÃO PERMANTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD,  

 

Art. 2º Designar para compor a supracitada Comissão, os servidores abaixo 

relacionados: 

Priscila Azevedo da Silveira (SIAPE1898230) - Presidente 

Josiane Cristina Dias (SIAPE 1796106) - Representante do Colegiado 

 Daniel Baz dos Santos (2331152) - Secretário  

Leonardo Bandeira Soares (2337303) - Membro Titular  

Tiago Guimarães Moraes (SIAPE 2927598) - Membro Titular 

Luciano Vargas Gonçalves (SIAPE 1743775) - Membro Suplente 

Augusto Ludke Falkc (SIAPE 2122798) - Membro Suplente 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Rio Grande 
 

 

Art. 2º Esta portaria regulamenta os atos da atual presidente a partir do mês de 

dezembro do corrente ano. 

 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 21 de dezembro de 2018 

 

 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral  

IFRS- Campus Rio Grande 


